
 

 

  

SERVIZIO RICERCA STUDI AMBIENTALI, DIFESA DELLE COLTURE E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI 

 

AGRIS Sardigna - Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
Sede ex Di.R.Ve. - V.le Trieste 111 – 09123 Cagliari 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 66/17   DEL 30.06.2017 

(C.d.R. 00.00.01.10) 

 

 

 

Oggetto:  procedura di gara aperta, sotto soglia, e relativi atti documentali per l’affidamento, in un unico lotto, 
della fornitura e installazione di un sistema analitico costituito da spettrometro di massa ad alta 
risoluzione (IRMS) per misure di abbondanze isotopiche stabili c, h, n, o, s, analizzatore elementare C 
N S O H, interfaccia “continuous flow”, autocampionatore per solidi e liquidi, software operativo, pc, 
installazione e formazione, da realizzarsi presso i laboratori della sede di Cagliari, Viale Trieste, 111”. 
GARA ANAC N.  6756038 CIG: 70942822B5 

   Progetto “Valorizzazione  della filiera del pomodoro da industria tramite il miglioramento dell’impatto dei 
processi tecnologici di trasformazione sulle caratteristiche nutraceutiche e  tossicologiche delle 
conserve  – POMIND - PV13TE01” – CUP N. B84B13000480002”.  

   Pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’esito delle valutazioni de i 

requisiti soggettivi, di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e 

professionali ex articolo 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016. 

  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici 
della regione);  

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13 (Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione 
delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna); 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 
del 28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 16 del 08.04.2016 con cui al dott. Roberto Zurru sono state 
conferite le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna;  

VISTA la L.R. 11 aprile 2016, n. 5 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per l'anno 
2016 e per gli anni 2016-2018” (legge di stabilità 2016); 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 33/16 del 12.04.2016 con cui al dott. Giovanni Piredda è stato 
conferito l’incarico di posizione dirigenziale ad interim del Servizio Ricerca Studi Ambientali, Difesa delle Colture e 
Qualità delle Produzioni a far data dal 12.04.2016; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 90/16 del 27.05.2016 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione per gli anni 2016-2018”, approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 40/15 del 
06.07.2016; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 274/16 del 22.12.2016 avente per oggetto “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Agenzia Agris per l’anno 2017”, per mesi quattro dal 01 gennaio al 30 
aprile 2017, di cui al parere favorevole dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 
Territorio, comunicato con nota protocollo n. 1176 del 12.01.2017 (protocollo Agenzia n. 541 del 13.01.2017); 

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in 
materia di Gestione provvisoria; 
 

PREMESSO che:  

- con propria Determinazione n. 49/17 del 29 Maggio 2017, sono stati approvati gli atti documentali per 

l’attivazione della Procedura aperta sotto soglia, in un unico lotto, finalizzata alla “fornitura e installazione di un  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#080


 

 

  

SERVIZIO RICERCA STUDI AMBIENTALI, DIFESA DELLE COLTURE E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI                                  

                                                                                                                                                                                         DETERMINAZIONE N. 66/17 

                                                                                                                                                                                                                        DEL  30.06 .2017 

2/3 

AGRIS Sardigna - Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
Sede ex Di.R.Ve. - V.le Trieste 111 – 09123 Cagliari 

 

 

sistema analitico costituito da spettrometro di massa ad alta risoluzione (IRMS) per misure di abbondanze 

isotopiche stabili c, h, n, o, s, analizzatore elementare C N S O H, interfaccia “continuous flow”, 

autocampionatore per solidi e liquidi, software operativo, pc, installazione e formazione, da realizzarsi presso i 

laboratori della sede di Cagliari, Viale Trieste, 111”. GARA ANAC N.  6756038 CIG: 70942822B5”, ai sensi 

dell’ art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 

n° 50/2016 “criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo;  

- con propria determinazione n. 62/17 del 28.06.2017, è stata nominata la commissione giudicatrice cosi 

costituita Dr Giovanni Piredda  (Presidente - Direttore del Servizio Ricerca nei prodotti di origine animale 

Agris), Dr Mauro Marchetti (Componente - Direttore dell’area di ricerca del CNR di Sassari), Dr Alberto 

Angioni (Componente - Professore e membro del Dottorato in Medicina molecolare e traslazionale  

dell’Università di Cagliari), Dr Andrea Tuveri  (Segretario verbalizzante – Funzionario Amministrativo Agris); 

PRESO ATTO: 

- come risulta dal verbale N. 1 del 29.06.2017 alle ore 10:41 sono iniziate le operazioni, in seduta pubblica,  

della Commissione di gara per l'esame della correttezza formale dei plichi pervenuti entro i termini stabiliti e 

per l'esame e la verifica della documentazione amministrativa contenuta nelle buste, nonché all’apertura delle 

“BUSTE T” contenenti la documentazione tecnica e verifica della regolarità delle stesse, conclusasi con 

l'ammissione alla fase successiva di tutte le ditte; 

- entro la scadenza stabilita per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti 

operatori economici: 

Ord. Prot.  Data Ragione Sociale P.IVA Indirizzo CAP Città Prov. 

1 9462 21.06.17 
THERMO FISHER SCIENTIFIC 
SPA 07817950152 Strada Rivoltana 20090 Rodano MI 

2 9763 27.06.17 ELEMENTAR ITALIA SRL 08630850967 Largp G. Donegani, 2 20121 Milano MI 

3 9798 27.06.17 SRA INSTRUMENTS SPA 12844250154 Via alla Castellana, 3 20063 Cernusco S.N MI 

 

- la Commissione di gara, all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 ha rilevato, la regolarità e completezza della 

documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici di cui all’Art. 7 del Disciplinare di gara; 

RITENUTO di dover dare atto delle operazioni svolte dalla Commissione di gara in ordine ai requisiti soggettivi, di 

idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto, per le ragioni espresse in premessa, delle operazioni svolte dalla Commissione di Gara in 

ordine alla valutazione dei requisiti soggettivi, di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e 

capacità tecniche e professionali, come risultante dal verbale n. 1 del 29.06.2017  (1° Fase), in esito alle 

quali sono state disposte le ammissioni alla successiva fase di gara (Fase 2 Valutazione Tecnica); 

 

2. di dichiarare l’ammissione alle successiva fase di gara (Valutazione Tecnica in seduta riservata) della 

procedura in oggetto dei seguenti operatori economici: 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#080


 

 

  

SERVIZIO RICERCA STUDI AMBIENTALI, DIFESA DELLE COLTURE E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI                                  

                                                                                                                                                                                         DETERMINAZIONE N. 66/17 

                                                                                                                                                                                                                        DEL  30.06 .2017 

3/3 

AGRIS Sardigna - Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
Sede ex Di.R.Ve. - V.le Trieste 111 – 09123 Cagliari 

 

Ord. Prot.  Data Ragione Sociale P.IVA CAP Città Prov. 

1 9462 21.06.17 THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA 07817950152 20090 Rodano MI 

2 9763 27.06.17 ELEMENTAR ITALIA SRL 08630850967 20121 Milano MI 

3 9798 27.06.17 SRA INSTRUMENTS SPA 12844250154 20063 Cernusco S.N MI 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul 

sito istituzionale dell’Ente: 

http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=474&tdoc=&s=14&v=9&c=3613&id=59652&va, alla voce 

“Amministrazione trasparente”; 

 

4. di dare atto che, contestualmente alla pubblicazione di cui al precedente punto 3, la presente 

determinazione verrà trasmessa a tutti i concorrenti, a mezzo posta elettronica certificata (PEC); 

 

5. di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento) per prendere visione degli atti di gara relativi alle 

valutazione dei requisiti soggettivi, di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità 

tecniche e professionali, è il seguente: Ufficio appalti e gare Viale Trieste n. 111 – 09123 Cagliari – pec: 

dirve@pec.agrisricerca.it 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 104/2010, come modificato dall’art. 204 del 

D.Lgs n. 50/16, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del committente; 

 

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmettere copia digitale al 

Servizio Bilancio e Contabilità per la sua attuazione; 

 

 

Il Direttore ad Interim del Servizio 

Dott. Giovanni Piredda 

http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=474&tdoc=&s=14&v=9&c=3613&id=59652&va
mailto:dirpa@pec.agrisricerca.it

